Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**P.Terentij sex:|| quae extant: Comoediae. An=||dria.
Eunuch[us]. Heautontimo=||rumenos. Adelphi. Ecyra.||
Phormio.|| ... [qui]=||b[us] erudita Philippi Melę Brettani
p̄posita est epi||stola ... || ...**

Terentius Afer, Publius

Lipsiae, 1519

Actvs secvndvs

[urn:nbn:de:bsz:31-114211](#)

ACTVS SECUNDVS.

FO.LXXXIX.

It uisere ad eam , admisit nemo , hoc ubi senex
Resciuit , heri ea capissa rure huc aduenit ,
Patrem continuo conuenit philomenæ.
Quid egerint inter se nondum etiam scio ,
Nisi sane mihi curæ est quorundem cœnaturum hoc siet .
Habes omnem rem , pergam quo cœpi hoc iter .
Ph. Et quidem ego , nam constitui cum quodam hospite
Me esse illum conuenturam . Par. Dii uortant bene
Quod agas . Ph. Vale . Par. Tu bene uale Philotis .

Eulipensibus raddi ha spicata
et diligenter fabulæ argumentatione
dum operatur et audiatur .

ACTVS SECUNDVS.

LACHES. SOSTRATA.

C Tetrametri Senarii , & septenarii nonnulli .
Roh dñi atq; hoīm fidē , qđ hoc gen⁹ ēr̄ q; hæc piuratio ?
P Ut omnes mulieres eadē æque studeāt , nolintq; omnia ,
Neq; declinata quicq; ab aliarum ingenio ullā reperias .
Itaq; adeo uno omnes Socrus oderunt natus .
Viris esse aduersas æque studium est , similis pertinatia est ,
In eodem omnes mihi uidentur ludo doctæ ad maliciam ,
Et ei ludo si ullus est , magistram hanc esse satis certo scio . So .
Me miseram , quæ , nunc quam ob rem accuser nescio . La . Hem .
Tu nescis ? So . Non , ita me dij. bene ament mi Laches .
Itaq; una inter nos agere ætate liceat . La . Dii mala phibeant . So .
Meq; abs te immerito esē accusatū postmodū rescisces . Sa . Scio ,
Te immerito ? an quicquā pro istis factis dignū te dici porest ,
Quæ me , & te , & familiam dedecoras , filio luctum paras ?
Tum autem ex amicis inimici , ut sint nobis affines , facis .
Qui illum decerunt dignum suos cui liberos committerent ,

I Sec seques leua
Molles dñi hæc uerba
maliq; qđ sibi sunt marci
et aduersari possunt
et festina vixit undiq;
philomenæ faciat Eupraxia
coquunt . Et dñi uerba
sunt molles dñi Eupraxia
et etiam p. Dñi uerba
et festina uerba undiq;
p. festina molles uerba et
p. nesci uerba est facient .

Amplius vellemus
et de magna certissime
affectione .

Q.d. Non eset mag
maliq; sibi uerba
maliq; ut possunt regni
etiam .

Emptas leuamus
et Amulius uerba
et Ciceru et de oratione

R.

HECYRAE.

Tu sola exhorrete, quæ perturbas hæc tua impudetia. So. ego ne
La. Tu inquā mulier, quæ me omīno lapidē, haud hoīem putas.
An quia ruri esse crebro soleo, nescire arbitramini

Pulcherrime sap. Quo quisq; pacto hic uitam uekrorum exigat?
Multo melius hic quæ fiunt, q; illic ubi sum assidue, scio.
Ideo, quia ut uos mihi domi eritis, proinde ego ero fama fortis.
Iampridem equidem audiui cœpisse odium tui Philumenam.
Minimeq; adeo mirum, & ni id fecisset, magis mirum fore.
Sed non credidi adeo, ut etiam totam hanc odiasset domū.
Quod si scissem illa hic maneret potius, tu hinc isses foras.
At uide quam immerito ægritudo hæc oris mihi abs te Sostrata.
Rus habitatum abii, concedens uobis, & rei seruens.
Sumptus uestrorum ociumq; ut nostra res posset pati,
Méo labore haud parcens, præter requum, atq; etatem meam.
Non te pro his curasse rebus, ne quid ægre esset mihi? To.
Non mea opera, neq; pol culpa evenit. La. immo maxime.
Sola hic fuisti, in te omnishæret culpa, tu sola Sostrata.
Quæ hic erant curares, cum ego uos solui curis cæteris.
Cum puella anum suscepisse inimicitias non pudet?
Illi dices culpa factum? So. haud equidem dico mi Laches. La.
Gaudeo (ita me Dii ament) gnati causa, nam de te quidem

Subest hoc loco Satis scio peccando detrimenti nihil fieri potest.
So. Qui scis an ea caussa mi uir/me odiisse assimularit?
Ut cum matre una plus esset. La. quid ais? Non signi sat est?
Quod heri nemo uoluit uisentem te ad eam intromittere?
So. Eam iā lassam oppido tū aiebant, eo ad eā non admissa sum.

La. Tuos esse illi mores mortibū magis, q; ullā aliam rem arbitros.
Ex merito adeo, nam uestrorum nulla est, quin gnatum uelit

Dacere uxorem, & quæ uobis placita conditio est, datur.
Vbi duxere impulsu uestro, uestro impulsu easdem exigunt.

PHIDIPPVS. LACHES. SOSTRATA.

C Tetrametri quadrati.

T si scio ego Philumena meū esse ius, ut te cogam
e Quæ ego imperē facere, ego tū patrō anio uit⁹ faciā

Vt tibi concedam, neq; tuæ libidini aduersabor.

La. Atq; ecce Phidippum optume uideo, ex hoc iā scibo qd siet,
Phidippe, & si ego meis om̄ibus scio, me esse apprime obsequentē,
Sed non adeo, ut facilitas mea illorum corrūpat animos.

Quod si tu idē faceres, magis in rem & nostrā & uostrā id esset.

Nunc uideo in illarum potestate esse te. Ph. Eia uero.

La. Adii te heri de filia, ut ueni itidem sincertum amisiſti.

Haud ita decet, si perpetuam uis esse affinitatem hanc,

Cælare te iras, si quid est peccatum a nobis profer.

Aut ea refellendo, aut purgando uobis corrigemus,

Te iudice ipso. sin ea est cauſa retinendi apud uos

Quia ægra est, te mihi iniuriam facere arbitror Phidippe.

Si metuis, satis ne ut meæ domi curetur diligenter

At (ita me Dii ament) haud tibi hoc concedo, & si illi pater es,

Vt tu illam saluam magis uelis, q; ego, id adeo gnati cauſa,

Quem ego intellexi illam haud minus q; se ipsum magnificare.

Neq; adeo me clam est, q; esse cum grauiter laturum credam.

Hoc si resciuerit. eo domū, studeo hæc priusq; ille huic redeat. Ph.

Laches, & diligentia uestram, & benignitatem

Noui. & quæ dicis omnia esse ut diciſ animū induco.

Et te hoc mihi cupio credere, illam ad uos redire studeo,

R. ii

In hac serua Phidippe
fuit præmio laudem
et negotiis que sumit
et negotiis qd Cœlio
et laudem qd Dido
et qd Damo quod filia
et qd uoluntate alienigena
et laudib; uite
et et cetera voluntate quæda
modi raga fore. quod uad
aliqua qd Cœlio
et tibi simile.

Orungere proprie
ut patrō infideli et se
nihil eum uoluntate legi
non. Cœli autem qd
mo et Dido et cetera
et negotiis laudib;
thoru et cetera
tamen et cetera
super et cetera

O Galius, qd
reprobare fuit
et qd qd fuit
salutib; et cetera
et cetera et cetera
et cetera et cetera

HECYRAE.

Si facere possim ullo modo. La. Quæ res te facere id prohibet?
Quis qui ducas
Tunc si me non sis
Invenire nubes.

Eho nunquid nam accusat uirum? & Ph. Minime. nā postq̄ attēdi
Magis, & uī cœpi cogere ut rediret, sancte adiurat
Deducere proprie
de malis rebus dia
hūr.

Non posse apud nos Pamphilo absente perdurare.
Aliud fortasse aliis uitii est, ego sum leni animo natus,
Non possum abuorari meis. La. Hē Sōstrata. So. Heu me miserā.

Certū tuum esse
Certū ne est istuc? Ph. Nūc quidē ut uidet, sed nūc quid uis?
Nam est quod me ad forū trāsire iam oportet. La. Eo tecum una.

Iudicindatur leui

Depol ne nos mulieres sumus, æque oēs inuisæ viris

Propter paucas, q̄ oēs faciūt, dignæ ut uideamur malo

Nā (ita me Dii amēt) quod me accusat nūc uir, sum extra noxā.
Sed nō facile est expurgatu, ita animū induixerunt, sotrus

Omneis esse iniquas, haud pol me quidē, nam nunq̄ fecus
Habui illam, ac si ex me esset nata. nec q̄ hoc mihi eueniat scio

Nisi pol filium multis modis iam expecto ut redeat domū.

ACTVS TERTIVS.

PAMPHILVS. PARMENO.

C Tetrametri, Senarii, & Dimeter unus.

Emi ego plura acerba eē credo ex amore hoī unq̄ oblata

Quā mihi, heu me infelicē. hācie ego uitā parsi perdere?

Hacine causa ego erā tantopere cupidus redeudi domū?

Cui quāto fuerat præstabilius, ubi uis gentiū agere actatem

Quā huc redire? atq̄ hāc ita esse miserū me resciscere?

Nam nos omnes, quibus est alicunde aliquis obiectus labos,

Habens līs capi. Omne quod est interea tempus, priusq̄ id resciscere est lucroſt. Pa
fuit dōs & odos p̄spicere in dōrālē